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[Per Møller.] 
også med^ dette sidste skridt for øje at 
udfolde initiativ i lighed med, hvad der jo 
allerede er sket under sagens behandling 
indtil nu. 

Jeg skal med disse bemærkninger tilsige 
mit partis støtte. Ministeren har peget på 
den værdi, der kan ligge i en hurtig rati- 
fikation, og også hertil skal jeg tilsige støtte. 

Knud Bro : Også folkepartiet hilser med 
tilfredshed, at det er lykkedes stormagterne 
at nå frem til denne overenskomst, som jo 
rummer fremskridt på en række områder 
og måske først , og fremmest indeholder et 
vidt. perspektiv med hensyn til menneskets 
forholdemåde i det ydre rum. 

Også vi deler forhåbningerne om, at dette 
må føre frem til en fuldstændig udelukkelse 
af al militær aktivitet i rummet, samtidig 
med at vi jo også ser den mulighed, der 
ligger i de ting, der omhandles i forslaget; 
man kunne måske formulere det på den 
måde, at den nye teknik har gjort jorden 
mere overskuelig og dermed givet os et 
redskab i hænde, som måske kan føre til 
en mere effektiv kontrol med nedrustnin- 
gerne. I 

Af særlig betydning må man vel, nok sige 
det er, at man nu har vedtaget et forbud 
mod kernevåben i rummet, ligesom man 
har opgivet at gøre nationale krav gældende 
med hensyn til planeter og det ydre rum, 
således at man skulle være sikret mod en 
nyimperialisme. Det er klart, at Danmark 
må tiltræde noget sådant, selv om de to 
her nævnte vigtige punkter ikke har direkte 
betydning for os. Man kunne måske sige 
det sådan, at i og for sig, er princippet jo, 
at de store hunde skal have mundkurv på 
for ikke at bide, og de små hunde skal have 
mundkurv på for at få selvtillid. 

Kai Moltke: Jeg skal for mit vedkommende 
ganske kort tilslutte mig, at man ratificerer 
denne konvention uden yderligere detail- 
behandling. Jeg går ud fra, som det er blevet 
sagt også af de andre ordførere, at dette 
er et positivt skridt fremad, som ubetinget 
bør finde støtte rundt omkring, fordi det 
i alle tilfælde er et led i afspændingsbestræ- 
belser for visse områder, men jeg skal i 
øvrigt ligesom hr. Per Møller udtrykke 

ønske om, ät man også for de felter, som ikke 
netop er omfattet af konventionen,, går 
videre, fordi der jo indeholdes væsentlige 
farer netop i de ting, som blev trukket frem 
her. Alle, som følger forskningen i de to 
superstormagter, kan jo tydeligt se, at 
egentlige garantier for blot rummets sik- 
kerhed endnu ikke er tilvejebragt. 

Jeg kan derfor ganske kort sammenfatte 
vor opfattelse i, at denne traktat, bør hilses 
som et fremskridt, men at de mangler, de 
huller,  ̂der stadig findes i sikkerheden, er 
af en sådan art, at der bør arbejdes positivt 
videre med sagen. 

Jeg skal hermed anbefale ratifikationen. 

Svend Haugaard: I hr. K. Helveg Peter- 
sens fravær skal jeg på det radikale venstres 
vegne knytte nogle bemærkninger til for- 
slaget. 

Det hører til sjældenhederne, at man i en 
traktat træffer så mange perspektivfyldte 
betragtninger som i den, der her foreligger 
til ratifikation^ Der ligger i dette udkast 
en klar ansvarlighed over for, at mennesker 
samarbejder i stedet for at modarbejde og 
bekæmpe hinanden. Enigheden om denne 
traktat er et af de værdifulde og nødvendige 
skridt, for at man kan få et videregående 
samarbejde og afspænding. 

Vi har her at gøre med et område, hvor 
kun de største og stærkeste nationer hidtil 
har haft mulighed for at gøre sig gældende. 
Der er i andre lande bestræbelser i gang 
for også at deltage i forskning af det ydre 
rum. Ministeren nævnte i sin fremsættelses- 
tale, at Danmark deltog i Den europæiske 
Organisation for Rumforskning, og under- 
stregede, at den foreliggende traktat også 
for os kunne få direkte praktisk betydning, 
og det er sikkert rigtigt. Men det mest 
afgørende er dog, at traktaten er udtryk 
for en afspændingstendens, især udtryk for 
bedre forbindelse og forståelse mellem de 
to supermagter. Jeg er enig med hr. Per 
Møller, når han talte om solstrejf i denne 
forbindelse. 

Det lykkes forhåbentlig på samme måde 
som i dette tilfælde i nær fremtid at nå til 
enighed om gennemførelse af en ikke- 
spredningsaftale på atomvåbenets område. 

Jeg kan med disse bemærkninger på det 
radikale  ̂venstres vegne stærkt anbefale 
det foreliggende forslag til ratifikation, 


